
Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.562/0001-41
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIOÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIOUnidade

01 Legislativa 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

01031 Ação Legislativa 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

010310001 LEGISLATURA ATUANTE 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

Total Unidade: 4.080.000,00484.000,003.596.000,00

Total Órgão: 4.080.000,00484.000,003.596.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.307.100,001.283.000,00 24.100,00

04122 Administração Geral 1.307.100,001.283.000,00 24.100,00

041220002 GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE 1.307.100,001.283.000,00 24.100,00

06 Segurança Pública 97.400,0074.900,00 22.500,00

06182 Defesa Civil 97.400,0074.900,00 22.500,00

061820003 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 97.400,0074.900,00 22.500,00

Total Unidade: 1.404.500,0046.600,001.357.900,00

Total Órgão: 1.404.500,0046.600,001.357.900,00

03 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão

01 - PROCURADORIA JURIDICAUnidade

04 Administração 630.848,00615.848,00 15.000,00

04122 Administração Geral 630.848,00615.848,00 15.000,00

041220004 DEFESA JURÍDICA DO MUNICIPIO 630.848,00615.848,00 15.000,00

Total Unidade: 630.848,0015.000,00615.848,00

Total Órgão: 630.848,0015.000,00615.848,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURAUnidade

04 Administração 702.735,00655.735,00 47.000,00

04122 Administração Geral 702.735,00655.735,00 47.000,00

041220005 CIDADE ORGANIZADA 702.735,00655.735,00 47.000,00

19 Ciência e Tecnologia 100,00100,00

19572 Desenvolvimento Tecnológico e Egenharia 100,00100,00

195720006 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 100,00100,00

Total Unidade: 702.835,0047.000,00655.835,00

Total Órgão: 702.835,0047.000,00655.835,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 314.380,00220.280,00 94.100,00

04122 Administração Geral 301.880,00213.780,00 88.100,00

041220007 PLANEJAMENTO E GESTÃO RESPONSÁVEL 289.380,00207.280,00 82.100,00

041220021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 12.500,006.500,00 6.000,00

04451 Infra_estrutura Urbana 12.500,006.500,00 6.000,00

044510008 DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO 12.500,006.500,00 6.000,00

Total Unidade: 314.380,0094.100,00220.280,00

Total Órgão: 314.380,0094.100,00220.280,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

04 Administração 12.500,006.500,00 6.000,00

04122 Administração Geral 12.500,006.500,00 6.000,00

041220021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 12.500,006.500,00 6.000,00

08 Assistência Social 4.042.800,003.828.300,00 214.500,00

08122 Administração Geral 2.342.500,002.206.500,00 136.000,00

081220009 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.342.500,002.206.500,00 136.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 25.000,0020.000,00 5.000,00

082430009 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.000,0020.000,00 5.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.675.300,001.601.800,00 73.500,00

082440010 PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 163.500,00130.000,00 33.500,00

082440011 MANUTENÇAÕ DE PRETEÇÃO SOCIAL BÁSICA 690.400,00675.400,00 15.000,00

082440012 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 563.400,00538.400,00 25.000,00

082440013 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 258.000,00258.000,00

23 Comércio e Serviços 6.000,003.000,00 3.000,00

23694 Serviços Financeiros 6.000,003.000,00 3.000,00

236940010 PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.000,003.000,00 3.000,00

Total Unidade: 4.061.300,00223.500,003.837.800,00

06 - CONSELHO TUTELARUnidade

08 Assistência Social 129.500,00129.000,00 500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 129.500,00129.000,00 500,00

082430009 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 129.500,00129.000,00 500,00

Total Unidade: 129.500,00500,00129.000,00

Total Órgão: 4.190.800,00224.000,003.966.800,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão
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07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

04 Administração 6.201.585,006.119.950,00 81.635,00

04122 Administração Geral 5.872.985,005.808.850,00 64.135,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.012.985,003.957.850,00 55.135,00

041220015 GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA 40.000,0040.000,00

041220016 CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS 1.750.000,001.750.000,00

041220017 ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 70.000,0061.000,00 9.000,00

04126 Tecnologia da Informação 167.600,00150.100,00 17.500,00

041260018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 167.600,00150.100,00 17.500,00

04128 Formação do Recusos Humanos 5.000,005.000,00

041280014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 156.000,00156.000,00

043310014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 156.000,00156.000,00

19 Ciência e Tecnologia 9.000,008.000,00 1.000,00

19126 Tecnologia da Informação 4.500,004.000,00 500,00

191260018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.500,004.000,00 500,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 4.500,004.000,00 500,00

195730018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.500,004.000,00 500,00

Total Unidade: 6.210.585,0082.635,006.127.950,00

Total Órgão: 6.210.585,0082.635,006.127.950,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 2.978.000,002.595.500,00 382.500,00

04122 Administração Geral 12.500,006.500,00 6.000,00

041220021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 12.500,006.500,00 6.000,00

04123 Administração Financeira 2.964.500,002.588.500,00 376.000,00

041230020 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA 2.964.500,002.588.500,00 376.000,00

04451 Infra_estrutura Urbana 1.000,00500,00 500,00

044510021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 1.000,00500,00 500,00

28 Encargos especiais 1.000.000,001.000.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 1.000.000,001.000.000,00

288460019 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,001.000.000,00

Total Unidade: 3.978.000,00382.500,003.595.500,00

Total Órgão: 3.978.000,00382.500,003.595.500,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão
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09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade

12 Educação 24.707.436,0024.360.726,00 346.710,00

12361 Ensino Fundamental 17.220.007,0017.041.307,00 178.700,00

123610023 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 17.220.007,0017.041.307,00 178.700,00

12365 Educação Infantil 7.461.074,007.314.074,00 147.000,00

123650022 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 7.461.074,007.314.074,00 147.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 100,0090,00 10,00

123660024 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100,0090,00 10,00

12367 Educação Especial 26.255,005.255,00 21.000,00

123670027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 26.255,005.255,00 21.000,00

Total Unidade: 24.707.436,00346.710,0024.360.726,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

12 Educação 4.484.560,003.770.340,00 714.220,00

12122 Administração Geral 916.552,00286.552,00 630.000,00

121220027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 916.552,00286.552,00 630.000,00

12361 Ensino Fundamental 189.000,00136.500,00 52.500,00

123610023 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 178.500,00126.000,00 52.500,00

123610027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.500,0010.500,00

12362 Ensino Médio 2.919.000,002.919.000,00

123620026 FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO 2.919.000,002.919.000,00

12363 Ensino Profissional 100,0080,00 20,00

123630025 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 100,0080,00 20,00

12364 Ensino Superior 3.158,002.958,00 200,00

123640028 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 3.158,002.958,00 200,00

12365 Educação Infantil 404.250,00372.750,00 31.500,00

123650022 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 393.750,00362.250,00 31.500,00

123650027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.500,0010.500,00

12367 Educação Especial 52.500,0052.500,00

123670027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 52.500,0052.500,00

Total Unidade: 4.484.560,00714.220,003.770.340,00

03 - DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade

12 Educação 200,00100,00 100,00

12122 Administração Geral 200,00100,00 100,00

121220029 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 200,00100,00 100,00

13 Cultura 32.030,0011.525,00 20.505,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 32.030,0011.525,00 20.505,00

133920029 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 32.030,0011.525,00 20.505,00

Total Unidade: 32.230,0020.605,0011.625,00

Total Órgão: 29.224.226,001.081.535,0028.142.691,00
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ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 26.976.661,0026.811.704,36 164.956,64

10122 Administração Geral 9.722.841,289.571.141,28 151.700,00

101220015 GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA 560.000,00560.000,00

101220046 SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE 8.900.841,288.749.641,28 151.200,00

101220047 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE 3.000,002.500,00 500,00

101220056 GESTÃO DO SUS 20.000,0020.000,00

101220057 FORTALECIMENTO SOCIAL DA SAÚDE 239.000,00239.000,00

10301 Atenção Básica 6.009.460,006.000.560,00 8.900,00

103010049 ATENÇÃO PRIMÁRIA 6.009.460,006.000.560,00 8.900,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.271.200,0010.269.393,36 1.806,64

103020050 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.271.200,0010.269.393,36 1.806,64

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 573.744,72573.744,72

103030052 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 573.744,72573.744,72

10304 Vigilância Sanitária 189.715,00189.215,00 500,00

103040053 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 189.715,00189.215,00 500,00

10305 Vigilância Epidemiológica 173.500,00171.500,00 2.000,00

103050053 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 173.500,00171.500,00 2.000,00

10573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 36.200,0036.150,00 50,00

105730048 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 36.200,0036.150,00 50,00

Total Unidade: 26.976.661,00164.956,6426.811.704,36

Total Órgão: 26.976.661,00164.956,6426.811.704,36

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓrgão
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27.165.562/0001-41
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

04 Administração 321.500,00199.500,00 122.000,00

04122 Administração Geral 220.500,00138.500,00 82.000,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 149.000,00116.000,00 33.000,00

041220021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 12.500,006.500,00 6.000,00

041220030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 59.000,0016.000,00 43.000,00

04606 Extensão Rural 101.000,0061.000,00 40.000,00

046060030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 101.000,0061.000,00 40.000,00

20 Agricultura 2.425.700,001.925.700,00 500.000,00

20122 Administração Geral 1.983.200,001.573.200,00 410.000,00

201220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.503.600,001.453.600,00 50.000,00

201220030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 424.500,0069.500,00 355.000,00

201220032 EXPANSÃO E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 55.100,0050.100,00 5.000,00

20606 Extensão Rural 208.000,00128.000,00 80.000,00

206060030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 106.000,0026.000,00 80.000,00

206060033 DESENVOLVIMENTO RURAL 102.000,00102.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 234.500,00224.500,00 10.000,00

206080030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 234.500,00224.500,00 10.000,00

24 Comunicações 200.000,00200.000,00

24722 Telecomunicações 200.000,00200.000,00

247220033 DESENVOLVIMENTO RURAL 200.000,00200.000,00

25 Energia 80.000,0030.000,00 50.000,00

25752 Energia Elétrica 80.000,0030.000,00 50.000,00

257520033 DESENVOLVIMENTO RURAL 80.000,0030.000,00 50.000,00

Total Unidade: 3.027.200,00872.000,002.155.200,00

Total Órgão: 3.027.200,00872.000,002.155.200,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.562/0001-41
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 7.292.600,006.896.000,00 396.600,00

15122 Administração Geral 6.550.000,006.540.000,00 10.000,00

151220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 6.550.000,006.540.000,00 10.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 692.100,00355.700,00 336.400,00

154510034 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS 590.500,00275.300,00 315.200,00

154510035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 101.600,0080.400,00 21.200,00

15452 Serviços Urbanos 50.500,00300,00 50.200,00

154520035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 50.500,00300,00 50.200,00

17 Saneamento 150.000,00100.000,00 50.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00100.000,00 50.000,00

175120035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 150.000,00100.000,00 50.000,00

26 Transporte 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

26782 Transporte Rodoviário 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

267820036 ESTRADAS VICINAIS 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

Total Unidade: 8.442.600,00606.600,007.836.000,00

Total Órgão: 8.442.600,00606.600,007.836.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração 1.589.235,001.558.935,00 30.300,00

04122 Administração Geral 1.589.235,001.558.935,00 30.300,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.076.320,001.068.220,00 8.100,00

041220037 GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE 200,00200,00

041220038 ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO 36.500,0030.000,00 6.500,00

041220040 EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL 402.200,00402.200,00

041220041 FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 74.015,0058.515,00 15.500,00

18 Gestão Ambiental 1.117.800,001.114.400,00 3.400,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.117.800,001.114.400,00 3.400,00

185410040 EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL 47.700,0044.400,00 3.300,00

185410041 FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 1.070.100,001.070.000,00 100,00

Total Unidade: 2.707.035,0033.700,002.673.335,00
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTALUnidade

04 Administração 31.915,0031.615,00 300,00

04122 Administração Geral 31.915,0031.615,00 300,00

041220040 EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL 400,00300,00 100,00

041220041 FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 31.515,0031.315,00 200,00

18 Gestão Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

185410039 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 50.000,0040.000,00 10.000,00

Total Unidade: 81.915,0010.300,0071.615,00

Total Órgão: 2.788.950,0044.000,002.744.950,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

04 Administração 787.000,00711.900,00 75.100,00

04122 Administração Geral 787.000,00711.900,00 75.100,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 774.000,00698.900,00 75.100,00

041220015 GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA 13.000,0013.000,00

27 Desporto e Lazer 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

27812 Desporto Comunitário 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

278120042 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

Total Unidade: 2.107.800,001.018.800,001.089.000,00

Total Órgão: 2.107.800,001.018.800,001.089.000,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

04 Administração 557.566,00521.066,00 36.500,00

04122 Administração Geral 544.916,00511.916,00 33.000,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 444.916,00411.916,00 33.000,00

041220043 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO TURISMO 100.000,00100.000,00

04123 Administração Financeira 1.100,001.100,00

041230014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.100,001.100,00

04695 Turismo 11.550,008.050,00 3.500,00

046950043 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO TURISMO 11.550,008.050,00 3.500,00

13 Cultura 249.300,00247.300,00 2.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 249.300,00247.300,00 2.000,00

133920044 PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 249.300,00247.300,00 2.000,00

Total Unidade: 806.866,0038.500,00768.366,00

Total Órgão: 806.866,0038.500,00768.366,00

16 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão
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16 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

01 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 228.000,00202.400,00 25.600,00

04124 Controle Interno 222.000,00196.400,00 25.600,00

041240051 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA 222.000,00196.400,00 25.600,00

04128 Formação do Recusos Humanos 6.000,006.000,00

041280051 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA 6.000,006.000,00

Total Unidade: 228.000,0025.600,00202.400,00

Total Órgão: 228.000,0025.600,00202.400,00

99 - RESERVA DE CONTINGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

Total Unidade: 1.000.000,00

Total Órgão: 1.000.000,00

RESUMO GERAL
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RESUMO GERAL

01 Legislativa 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

01031 Ação Legislativa 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

010310001 LEGISLATURA ATUANTE 4.080.000,003.596.000,00 484.000,00

04 Administração 15.662.364,0014.722.229,00 940.135,00

04122 Administração Geral 12.014.114,0011.543.079,00 471.035,00

041220002 GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE 1.307.100,001.283.000,00 24.100,00

041220004 DEFESA JURÍDICA DO MUNICIPIO 630.848,00615.848,00 15.000,00

041220005 CIDADE ORGANIZADA 702.735,00655.735,00 47.000,00

041220007 PLANEJAMENTO E GESTÃO RESPONSÁVEL 289.380,00207.280,00 82.100,00

041220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 6.457.221,006.252.886,00 204.335,00

041220015 GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA 53.000,0053.000,00

041220016 CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS 1.750.000,001.750.000,00

041220017 ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 70.000,0061.000,00 9.000,00

041220021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 50.000,0026.000,00 24.000,00

041220030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 59.000,0016.000,00 43.000,00

041220037 GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE 200,00200,00

041220038 ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO 36.500,0030.000,00 6.500,00

041220040 EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL 402.600,00402.500,00 100,00

041220041 FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 105.530,0089.830,00 15.700,00

041220043 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO TURISMO 100.000,00100.000,00

04123 Administração Financeira 2.965.600,002.589.600,00 376.000,00

041230014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.100,001.100,00

041230020 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA 2.964.500,002.588.500,00 376.000,00

04124 Controle Interno 222.000,00196.400,00 25.600,00

041240051 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA 222.000,00196.400,00 25.600,00

04126 Tecnologia da Informação 167.600,00150.100,00 17.500,00

041260018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 167.600,00150.100,00 17.500,00

04128 Formação do Recusos Humanos 11.000,0011.000,00

041280014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00

041280051 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA 6.000,006.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 156.000,00156.000,00

043310014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 156.000,00156.000,00

04451 Infra_estrutura Urbana 13.500,007.000,00 6.500,00

044510008 DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO 12.500,006.500,00 6.000,00

044510021 GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 1.000,00500,00 500,00

04606 Extensão Rural 101.000,0061.000,00 40.000,00

046060030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 101.000,0061.000,00 40.000,00

04695 Turismo 11.550,008.050,00 3.500,00

046950043 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO TURISMO 11.550,008.050,00 3.500,00

06 Segurança Pública 97.400,0074.900,00 22.500,00

06182 Defesa Civil 97.400,0074.900,00 22.500,00
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RESUMO GERAL

061820003 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 97.400,0074.900,00 22.500,00

08 Assistência Social 4.172.300,003.957.300,00 215.000,00

08122 Administração Geral 2.342.500,002.206.500,00 136.000,00

081220009 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.342.500,002.206.500,00 136.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 154.500,00149.000,00 5.500,00

082430009 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 154.500,00149.000,00 5.500,00

08244 Assistência Comunitária 1.675.300,001.601.800,00 73.500,00

082440010 PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 163.500,00130.000,00 33.500,00

082440011 MANUTENÇAÕ DE PRETEÇÃO SOCIAL BÁSICA 690.400,00675.400,00 15.000,00

082440012 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 563.400,00538.400,00 25.000,00

082440013 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 258.000,00258.000,00

10 Saúde 26.976.661,0026.811.704,36 164.956,64

10122 Administração Geral 9.722.841,289.571.141,28 151.700,00

101220015 GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA 560.000,00560.000,00

101220046 SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE 8.900.841,288.749.641,28 151.200,00

101220047 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE 3.000,002.500,00 500,00

101220056 GESTÃO DO SUS 20.000,0020.000,00

101220057 FORTALECIMENTO SOCIAL DA SAÚDE 239.000,00239.000,00

10301 Atenção Básica 6.009.460,006.000.560,00 8.900,00

103010049 ATENÇÃO PRIMÁRIA 6.009.460,006.000.560,00 8.900,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.271.200,0010.269.393,36 1.806,64

103020050 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.271.200,0010.269.393,36 1.806,64

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 573.744,72573.744,72

103030052 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 573.744,72573.744,72

10304 Vigilância Sanitária 189.715,00189.215,00 500,00

103040053 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 189.715,00189.215,00 500,00

10305 Vigilância Epidemiológica 173.500,00171.500,00 2.000,00

103050053 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 173.500,00171.500,00 2.000,00

10573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 36.200,0036.150,00 50,00

105730048 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 36.200,0036.150,00 50,00

12 Educação 29.192.196,0028.131.166,00 1.061.030,00

12122 Administração Geral 916.752,00286.652,00 630.100,00

121220027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 916.552,00286.552,00 630.000,00

121220029 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 200,00100,00 100,00

12361 Ensino Fundamental 17.409.007,0017.177.807,00 231.200,00

123610023 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 17.398.507,0017.167.307,00 231.200,00

123610027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.500,0010.500,00

12362 Ensino Médio 2.919.000,002.919.000,00

123620026 FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO 2.919.000,002.919.000,00

12363 Ensino Profissional 100,0080,00 20,00

123630025 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 100,0080,00 20,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.562/0001-41
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

12364 Ensino Superior 3.158,002.958,00 200,00

123640028 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 3.158,002.958,00 200,00

12365 Educação Infantil 7.865.324,007.686.824,00 178.500,00

123650022 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 7.854.824,007.676.324,00 178.500,00

123650027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.500,0010.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 100,0090,00 10,00

123660024 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100,0090,00 10,00

12367 Educação Especial 78.755,0057.755,00 21.000,00

123670027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 78.755,0057.755,00 21.000,00

13 Cultura 281.330,00258.825,00 22.505,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 281.330,00258.825,00 22.505,00

133920029 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 32.030,0011.525,00 20.505,00

133920044 PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 249.300,00247.300,00 2.000,00

15 Urbanismo 7.292.600,006.896.000,00 396.600,00

15122 Administração Geral 6.550.000,006.540.000,00 10.000,00

151220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 6.550.000,006.540.000,00 10.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 692.100,00355.700,00 336.400,00

154510034 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS 590.500,00275.300,00 315.200,00

154510035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 101.600,0080.400,00 21.200,00

15452 Serviços Urbanos 50.500,00300,00 50.200,00

154520035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 50.500,00300,00 50.200,00

17 Saneamento 150.000,00100.000,00 50.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00100.000,00 50.000,00

175120035 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 150.000,00100.000,00 50.000,00

18 Gestão Ambiental 1.167.800,001.154.400,00 13.400,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.167.800,001.154.400,00 13.400,00

185410039 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 50.000,0040.000,00 10.000,00

185410040 EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL 47.700,0044.400,00 3.300,00

185410041 FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 1.070.100,001.070.000,00 100,00

19 Ciência e Tecnologia 9.100,008.100,00 1.000,00

19126 Tecnologia da Informação 4.500,004.000,00 500,00

191260018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.500,004.000,00 500,00

19572 Desenvolvimento Tecnológico e Egenharia 100,00100,00

195720006 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 100,00100,00

19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 4.500,004.000,00 500,00

195730018 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.500,004.000,00 500,00

20 Agricultura 2.425.700,001.925.700,00 500.000,00

20122 Administração Geral 1.983.200,001.573.200,00 410.000,00

201220014 APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.503.600,001.453.600,00 50.000,00

201220030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 424.500,0069.500,00 355.000,00

201220032 EXPANSÃO E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 55.100,0050.100,00 5.000,00
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20606 Extensão Rural 208.000,00128.000,00 80.000,00

206060030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 106.000,0026.000,00 80.000,00

206060033 DESENVOLVIMENTO RURAL 102.000,00102.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 234.500,00224.500,00 10.000,00

206080030 EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 234.500,00224.500,00 10.000,00

23 Comércio e Serviços 6.000,003.000,00 3.000,00

23694 Serviços Financeiros 6.000,003.000,00 3.000,00

236940010 PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.000,003.000,00 3.000,00

24 Comunicações 200.000,00200.000,00

24722 Telecomunicações 200.000,00200.000,00

247220033 DESENVOLVIMENTO RURAL 200.000,00200.000,00

25 Energia 80.000,0030.000,00 50.000,00

25752 Energia Elétrica 80.000,0030.000,00 50.000,00

257520033 DESENVOLVIMENTO RURAL 80.000,0030.000,00 50.000,00

26 Transporte 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

26782 Transporte Rodoviário 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

267820036 ESTRADAS VICINAIS 1.000.000,00840.000,00 160.000,00

27 Desporto e Lazer 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

27812 Desporto Comunitário 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

278120042 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 1.320.800,00377.100,00 943.700,00

28 Encargos especiais 1.000.000,001.000.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 1.000.000,001.000.000,00

288460019 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,001.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

Total Resumo: 96.114.251,005.227.826,6489.886.424,36

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

96.114.251,00
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